事務局 ： 〒９２３－１１２１ 石川県能美市寺井町ヨ４７ 寺井地区公民館１階

      ＴＥＬ ０７６１－５７－２０８８  ＦＡＸ ０７６１－５８－５４３０

例 会 ： 金曜日１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室

能美ロータリークラブ能美ロータリークラブ  ＭｏｎｔｈｌｙＭｏｎｔｈｌｙ  News LetterNews Letter

2017-2018年度ＲＩテーマ

ROTARYROTARY  INTERNATIONALINTERNATIONAL  DISTRICTDISTRICT

 ２０１７－２０１８年度 ＮＯ.１０(４月号)

 ２０１８年４月６日(金)第２２７４回例会（７時００分開会 川北町役場）

＜本日の例会プログラム＞

・ゲストのご紹介

・会長挨拶

・寺井警察署長ご挨拶

・社会奉仕委員会伝達事項

・寺井警察署交通課課長ご挨拶

・安全運転呼び掛け運動実施

【ゲストのご紹介（請田会長）】
・寺井警察署  署  長   吉田克美 様

・寺井警察署  交通課長   村本寛之 様

・寺井警察署  企画規制係長 亀田大介 様

・寺井警察署  企画規制係長 飛田英士 様

・壱ツ屋駐在所 所長     吉野 守 様

・木呂場駐在所 所長     中嶋信博 様

【社会奉仕委員会報告（染谷委員長）】

本日の地域発展事業である「安全運転呼び掛け運動」では、パンフレット、川北地区小学生

安全運転呼び掛けメッセージカードとコーヒーをドライバーの皆様へ配布致します。警察署

の皆様のご指示に従いご協力の程宜しくお願い致します。

【寺井警察署交通課長ご挨拶（村本寛之様）】

寺井警察署関係者が走行車の誘導を行い、車が完全に停止したところで、安全運転呼び掛け

と配布物をお渡し下さい。お渡しする際には、車の急発進等もしもの事を考慮し車内手前で

お渡し下さい。車の前には立たないように宜しくお願い致します。

【主な行事】

・４月７日(土)地区ＲＬＩパートⅡ(9：30～石川県地場産業振興センター本館第2研修室他)

・４月８日(日)第１０４回グリーン会ゴルフコンペ(10：30スタート、小松ＣＣ）

【会長挨拶（請田会長）】

寺井警察署のご協力を得て、安全運転呼び掛け運動は本年度で38年目を

迎えております。昔にくらべ事故発生件数が大幅に減少していると聞

き、この継続活動が少しは貢献していると思います。本日の安全運転呼

び掛け運動を宜しくお願い致します。

【寺井警察署長ご挨拶（吉田克美様）】
交通安全運動に平素より多大なご支援ご協力を賜り有難うございます。

本日から10日間、春の全国交通安全運動が始まりました。安全運転の指

導や取り締まり、色々なイベントを全国的に開催し、地域の皆様に安全

運転に対して再認識して頂きたいと思っております。県内昨日現在8件

の交通事故、9名の犠牲者が出ております。3月中にはそのうち4名が死

亡と、事故率が高い3月となりました。これに歯止めをかける様、本年

度は交通死亡事故0を目指したいと思います。

 ２０１８年４月１３日(金)第２２７５回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘
・国歌「君が代」
・ロータリーソング「四つのテスト」
・ゲスト、ビジターのご紹介
・会長挨拶
・４月誕生祝いの乾杯
・お食事
・幹事報告、各種委員会報告
・ゲスト卓話
・閉会点鐘

【ゲスト・ビジターのご紹介（請田会長）】

・ゲスト  能美市議会議員 副議長 田中策次郎 様

・ビジター 小松ＲＣ 蓮井正樹様

【会長挨拶（請田会長）】

仲井会員、新事業所開設祝い贈呈。9日に寺井高等学校の入学式に出席

し、緊張しながらも生き生きとした新入生の姿を見てまいりました。本

年度会長としていよいよ第4コーナーを周りつつありますが、残り数か

月も引き続きご協力ご支援をお願い致します。

【幹事報告（小坂幹事）】
・定例理事会報告(6月例会プログラム案承認、6月9日(土)地区第41回インターアクト協議会ホスト校寺井高
等学校、スポンサークラブ能美RCで学校と調整し進めており後日会員へ案内予定、米山奨学生 袁喜達さん5
月11日(金)例会初出席)。   ・4月ロータリーレート1ドル104円。   ・小松シティRC記念講演会ご案
内。  ・6日(金)安全運転呼び掛け運動記事が地区、能美RCホームページへ掲載。   ・本日の配布資料
(本日の例会プログラム、ロータリーの友4月号、地区ガバナー月信4月号、5月例会プログラム、地区研修・
協議会出席者宛案内文書)。

【親睦委員会報告（広瀬副幹事）】
・ビジター蓮井様、4月誕生者5名誕生祝い。4/20(金)小松ＲＣ・能美ＲＣ合同観桜夜間例会最終案内。

【ロータリー情報委員会報告（本委員長）】
・ロータリーの友4月号の紹介(メークアップのすすめ、アプリの紹介、障がい者をも
つ母親等）。

【プログラム委員会報告（田中利明委員長）】

【出席委員会（山本委員）】
・本日の例会出席者４０名 ・本日例会出席率７２．７３％ ・３/２３例会修正出席率８７．２７％

・３月例会平均出席率９０．９１％  ・４／６例会出席者数３８名、例会出席率６９．０９％

＜メークアップ＞ ３月２３日 北海道2500ロータリーＥクラブ         田上

               ロータリーＥクラブサンライズ オブ ジャヤパン 田上

         ３月２４日 小松シティＲＣ創立２０周年記念式典      請田、小坂

               地区クラブ社会奉仕委員長会議         染谷

         ３月２８日 地区ＲＬＩ事務局会              本

         ４月 ７日 地区ＲＬＩ会議パートⅡ            本、請田、深田

【主な行事】
４月７日(土）地区ＲＬＩパートⅡ（9：30～石川県地場産業振興センター本館第2研修室）

【主な行事】
４月 ９日(月)石川県立寺井高等学校入学式（13：00～石川県立寺井高等学校体育館）

４月１３日(金)定例理事会（12：00～302会議室）

【ゲスト卓話「ボランティアの意義と活動を考える」
                    能美市議会議員 副議長 田中策次郎様】
本日は日頃よりボランティア活動のご尽力されております田中様よりお話しを

頂きました。小中学校での活動内容と併せ、ボランティア活動を通して、その

活動に今一度向き合い、原点にかえる事が出来ました。ボランティアとは自発

的に奉仕・労働する人、そしてその3原則「自主性・無報酬・公共性」は、ロー

タリーの四つのテストにも共通します。ボランティアには色々なかたちがあり

ますが、困っている人の目線になり、そして個々の人間として接し、まだまだ

不十分、不便なことを改善し、よりよい社会環境そして生活環境をつくってい

ければと、改めて思いました。基調な卓話を有難うございました。私たちもよ

り一層地域を含め、ボランティア活動に尽力して行きます。

【ニコニコボックス委員会（徳野委員長）】
「4月10日の武腰ガバナー補佐年度第2分区会長幹事同期会の開催ありがとうございました。お忙しい中、武
腰元ガバナー補佐をはじめ、この会をとりまとめられた本さん、北出さん、ありがとうございます。元山さ
んの欠席は残念でした。また、3次会では武腰元ガバナー補佐にお世話になりました。御礼として、一部を
ニコボックスに入れました。ありがとうございました。なお、4月20日の合同観桜例会は急に行けなくなり
ました。申し訳ありません。盛大な例会になる事を祈っています。」…小松ＲＣ 蓮井正樹様
「医療法人社団和楽仁と能美市との第3セクターで運営している、社会福祉法人陽翠水は、旧辰口健康福祉
センター跡地において、4月1日Ｇ.Ｈｉｌｌｓを開設致しました。子育て、障がい者福祉、要介護、配食等
のサービスに加え、地域カフェや共有ホール等があり、全ての地域住民が、支え支えられるコミュニティー
を目指します。最後に能美ＲＣ会員の皆様にもお力添えを頂いた事をご報告し、感謝致します。」…仲井
「田中策次郎様、蓮井様、本日はようこそ能美ＲＣへお越し下さいました。田中策次郎様、後程卓話をお願
い申し上げます。仲井会員、福祉複合施設Ｇ.Ｈｉｌｌｓ開設おめでとうございます。」…請田、中野、
深田、小坂、秋田、広瀬、廣田、井波、入口、谷、北潔、北出、北川、北島、北野、前田、南祥、本、
長高、岡崎、坂井、関戸、染谷、鈴木、田上、田川、髙畑、髙見、田中庄、田中利、徳野、上田、山岸、
山本、由田(順不同・敬称略)

「誕生祝いを頂き有難うございました。」…小坂、広瀬、山森、谷(順不同・敬称略)

「家族にお花を頂き、有難うございます。」…本、山岸、髙見(順不同・敬称略)

「都合により早退。」…原田、北正、清水(順不同・敬称略)

 ２０１８年４月２０日(金)第２２７６回例会

「小松RC・能美RC合同観桜夜間例会」（１８時３０分開会点鐘 たがわ龍泉閣）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘
・ロータリーソング「奉仕の理想」
・会長挨拶  能美RC会長   請田  貞男
          小松RC会長  八十山和代
・幹事報告  能美RC幹事 小坂   勇治
         小松RC幹事 出口    勲
・各種委員会報告
・閉会点鐘

【会長挨拶 能美RC会長 請田貞男】
本日はご多用の中、ご出席頂きまして誠に有難うございます。過

去20年間開催していたこの合同観桜夜間例会は、昨年度10周年ぶ

りに再開を致しました。私ども長男クラブとしても親子の交流が

出来ますことを大変嬉しく思います。今春は寒暖の差が激しく、

暖かい時期に咲き始めた桜は、その後の悪天候により、例年より

早く散ってしまいましたが、桜の余韻に浸りながら交流を深めて

いきたいと思います。

【会長挨拶 小松RC会長 八十山和代様】
本日は合同観桜夜間例会にお招き頂き有難うございます。今年は大雪に見舞われ、もしかすると4月まで雪

が残るのではと思っておりました。しかし、桜は早く咲き、今では色とりどりのチューリップやつつじが目

を楽しませてくれております。この会が再開にて2年目になります。この会を継続しもっと交流を深めてい

きたいと思います。本日は宜しくお願い致します。

【主な行事】
・４月１７日(火)現次期書面理事会
・４月２１日(土)地区新規米山奨学生オリエンテーション(14：00～ホテル金沢）
・４月２２日(日)次期地区委員会、次期会長会（11：00～ 富山県民会館）
・４月２２日(日)2018-19年度のための地区研修・協議会（13：00～富山県民会館）

【幹事報告 能美RC幹事 小坂勇治】

・本日参加御礼。  ・4/22(日)地区研修・協議会最終案内(9：15寺井地区公民館前バスにて出発)。

【幹事報告 小松RC幹事 出口  勲様】

先日は姉妹クラブである蒲郡ＲＣとの交流を実施してまいりました。ロータリークラブの活動の一つである

他クラブとの交流、今回のこの親子クラブの交流は意義深いものと思います。本日はお世話になります。

【社会奉仕委員会報告 小松RC社会奉仕委員長 本村公志様】

5/11(金)～5/13(日)午前9時～午後5時まで、本村邸「喜楽庵」2階にて「中田一於、四代德田八十吉、八十山

和代 三人展」を開催致します。皆様是非お越し頂ければと思います。

【出席委員会報告 能美RC出席委員 山本邦彦】
・本日の例会出席者３８名 ・本日例会出席率６９．０９％ ・４/６例会修正出席率９０．９１％

＜メークアップ＞ ４月１８日 ロータリーＥクラブサンライズ オブ ジャヤパン 宮本

               東京ピース ウイング ロータリーＥクラブ    宮本

               愛知ロータリーＥクラブ            宮本

               ワールド大阪ロータリーＥクラブ        宮本

【出席委員会報告 小松RC幹事 出口勲様】 ・本日の例会出席者３０名 ・本日例会出席率５２．６３％

【ニコニコボックス委員会 能美RCニコニコボックス委員 辰野直樹】
「本日は24名でまいりました。よろしくお願い致します。」…小松ＲＣ会長 八十山和代様
「能美RCの皆様、本日はたがわ龍泉閣にて素晴らしい合同例会と懇親会をご用意下さり、心から感謝申し上
げます。今後とも宜しくお願い申し上げます。」…小松ＲＣ幹事 出口勲様
「小松ＲＣの皆様、本日はようこそお越し下さいました。親クラブとの子閏を楽しみに致しております。親
睦委員会の皆様、本日は有難うございます。」…請田、深田、中野、小坂、秋田、浅倉、原田、広瀬、廣田、
入口、谷、北潔、北出、北島、北野、前田、南直、元山、長高、中野、坂井、関戸、清水、染谷、杉本、
鈴木、田上、田川、髙畑、武腰潤、武腰一、田中庄、田中利、辰野、徳野、上田、山岸、山本、由田
                                           (順不同・敬称略)

いよいよ懇親会の部が始まりました。開宴に先立ち「あきのさん」「さやかさん」のお二方による「姉妹笛

～獅子の段～」の演奏に耳を傾けました。能美ＲＣ請田会長より「限られた時間ではありますが、お料理、

お酒を楽しみながらご歓談頂ければ」とご挨拶。続いて、小松ＲＣ会長 八十山様より「本日に引き続き、

明日も３０度近く気温が上がるようで、暑い日の前夜祭として思い切り楽しみたい」と乾杯のご挨拶とご発

声を頂きました。

宴たけなわではございましたが、小松ＲＣ次期会長であります福

島様より「本日は美味しいお料理とお酒、そして楽しい時間を過

ごすことが出来ました。桜は散りましたが、会場には八重桜が美

しく飾られ、私のネクタイの色と併せて楽しませて頂きました。

来年は小松ＲＣがホストを務めますので、是非おもてなしをした

いと思います。」と中締めのご挨拶を頂きました。そして併せて３

本締めで両クラブの健勝、発展、活躍を祈念致しました。最後に

は恒例となっております「手に手つないで」で皆で仲良く合唱致

しました。ご出席頂きました皆様に感謝申し上げます！

 ２０１８年４月２７日(金)第２２７７回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘
・ロータリーソング「我等の生業」
・ロータリーの目的朗読
・会長挨拶
・お食事
・幹事報告、各種委員会報告
・地区研修・協議会報告
・閉会点鐘

【会長挨拶（請田会長）】

先般開催されました小松ＲＣとの合同観桜夜間例会には、多数の皆様

のご出席頂き、有難うございました。ゴールデンウィークの5月5日(土

祝)に石川第2分区8RC親睦ゴルフ大会が開催され、当クラブからは6名

の皆様がプレーに参加してきます。皆様の検討を祈念致しておりま

す。2001-02年度の地区ガバナーでありました前山正一様(七尾ＲＣ）

がご逝去されました。クラブより弔電をおくらせて頂きました。ご冥

福をお祈り申し上げます。

【幹事報告（小坂幹事）】

・4/17書面理事会報告(次期役員理事委員長の変更について4/24承認)。・5月ロータリーレート1ドル108円。

・5/4(金祝)祝日の為例会なし、次回例会は5/11(金)。 ・本日の配布資料(本日の例会プログラム、次年度

クラブ委員会構成、第41回地区インターアクト協議会案内文書、小松ＲＣ三人展パンフレット)。

 ２０１８年４月２２日(日)地区研修・協議会（１３時００分開会点鐘 富山県民会館）

 次年度のための地区研修・協議会が富山南ＲＣ

をホストに富山県民会館にて開催されました。

 当クラブからは２１名が登録。素晴らしいお天

気の中、次年度の勉強会に参加してきました。

 開会点鐘の後、ホストクラブ会長、富山市長、

そして地区ガバナーのご挨拶。

 そして若林ガバナーエレクトの所信表が報告さ

れました。

 第３ゾーンポリオ撲滅ゾーンコーディネーターの松本祐二氏(益田西ＲＣ）による「ポリオ撲滅への道、

これまでとこれから」と題しまして開催された基調講演では、私たちにも解り易く、世界規模でロータリー

を含め４つの団体が尽力していることや、ロータリーという組織を活かして、クラブだけではなく一般の皆

さんにもロータリーを通じて協力頂いている事例等もお話しを頂きました。

 その後、各次期地区委員会からの事業方針等も報告されました。特に国際青少年交換委員会は、2019年5

月に日本青少年交換研究会金沢会議を開催すること、そして既に実行委員会が発足することの報告も受けま

した。

 全体会議Ⅱでは、ガバナーラペルボタンの伝承があり、いよいよ次年度が本格的にスタートラインに立つ

ことになりました。

 ご出席頂きました皆様、お疲れ様でした。次年度へのご協力をお願い致します！

【地区研修・協議会報告 挨拶（深田次期会長）】

諸事情による次期役員、理事、委員長、副委員長の一部変更におきまして、皆様にご理解を頂き有難うご

ざいました。4月22日(日)富山県民会館にて開催されました地区研修・協議会へ参加し、次年度の地区活動

方針の勉強、そしてポリオに関して講演を拝聴してまいりました。皆様には次年度、是非ともご協力頂け

ればと思います。

【ニコニコボックス委員会報告（徳野委員長）】

「地区研修・協議会へ参加してきました。本日は宜しくお願い致します。」…深田
「地区研修・協議会へ参加し、本日報告をさせて頂きます。また、次期幹事として宜しくお願い致します。」
                                             …秋田
「深田次期会長、秋田次期幹事、次年度に向けた地区活動方針等のご報告、宜しくお願い致します。」
 …請田、深田、小坂、秋田、広瀬、廣田、井波、入口、谷、北潔、北正、北出、北島、北野、長高、
  仲井、坂井、関戸、清水、染谷、鈴木、田川、髙畑、武腰一、田中庄、田中利、徳野、由田 (順不同・敬称略)

「家族にお花を頂きました。有難うございます。」…田川、由田 (順不同・敬称略)

「都合により早退。」…髙見、山岸、北川、山田 (順不同・敬称略)

【地区研修・協議会報告 次年度地区活動方針他（秋田次期幹事）】

・ＲＩ人頭分担金4ドル増にて１人当たり年間64ドル。

・ＲＩ規定審議会議員派遣費追加に伴い1人当たり年間100円増。

・地区各委員会活動方針内容や目標の報告。

・地区国際青少年交換委員会に関しては、2019年5月25日～26日の2日間、第24回国際ロータリー日本青年

 交換研究会義の開催。

・クラブ関連地区行事予定詳細。

・クラブ内次期各委員長への事業計画、予算(案)の提出依頼。

・6/20(水)19：00～ラスコスWedding Hallにて釜山南川RC離就任式開催、旅程の報告と参加者募集。

【主な行事】
・４月２４日(火)次期クラブ広報・Ｒ財団米山委員会(18：30～ 寿し兼）
・４月２７日(金)現・次期理事会引き継ぎ会(12：00～ 302会議室）
・４月２７日(金)次期会場監督委員会（18：30～ 寿し兼）
・４月２８日(土)白山RC・野々市RC・白山石川RC主催大村智氏講演会(15：00～野々市市文化会館フォルテ）

【出席委員会報告（山本委員）】
・本日の例会出席者４０名 ・本日例会出席率７２．７３％ ・４/１３例会修正出席率８９．０９％

＜メークアップ＞ ４月２１日 地区米山カウンセラー研修会          清水、前田

         ４月２２日 次期地区ＲＬＩ委員会、次期地区広報委員会   本

               次期地区ロータリー米山記念奨学会委員会    清水

               次期クラブ会長会議              深田

               2018-19年度のための地区研修・協議会      ２１名登録

         ４月２４日 次期クラブ広報委員会・Ｒ財団米山委員会    ９名

         ４月２７日 次期クラブ会場監督委員会           ８名

【青少年奉仕委員会報告（山本委員長）】

6/9(土)第41回インターアクト協議会について(開催場所：能美市辰口福祉会館、開催時間10：30～15：00、

講演会、ワークショップを予定、ホスト校 石川県立寺井高等学校インターアクトクラブ、スポンサークラブ

能美ＲＣで開催）。当日は地区ガバナーはじめ、地区ＩＡ委員会、ＩＡＣ保持高校教諭、インターアクター、

ＩＡＣ保持ＲＣ関係者多数が出席されます。皆様もスポンサークラブとしてのご協力をお願い致します。